

Cena egzemplarza zł 5  
łącznie z całkowitym  
wynagrodzeniem sprzedawcy

Prenumerata poczt. zł 120  
przez roznosiciela zł 130

ILUSTROWANY

# KURIER POLSKI

Rok VI (1950)

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42  
Sekretariat Redakcji (tel. 19-07) przyjmuje codziennie  
od godz. 10-12 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

Sobota, 21 października

Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140  
Konto operacyjne nr 110-1574 w Narodowym Banku  
Polskim Oddz. Bydgoszcz, Generała Siłusa Stalina 8

Nr 290 (1784)

## Depesza powitalna uczestników II Wszechzwiązkowej Konferencji Obr. Pokoju do Józefa Stalina

MOSKWA (PAP) Uczestnicy II Wszechzwiązkowej Konferencji Obronców Pokoju w Moskwie uchwalili nast. depeszę powitalną do Józefa Stalina:

### Julian Tokarski ministrem przemysłu ciężkiego

WARSZAWA (PAP) Prezydent Rzeczypospolitej mianował na wniosek Prezesa Rady Ministrów na nicobsadzone stanowisko ministra przemysłu ciężkiego dotychczasowego kierownika Wydz. Kadry KC PZPR — Juliana Tokarskiego.

### Wybór Prezydium Radzieckiego Komitetu Obronców Pokoju

MOSKWA (PAP) W Moskwie odbyło się posiedzenie Radzieckiego Kom. Obrony Pokoju wybranego na II Wszechzwiązkowej Konferencji Obronców Pokoju, na którym dokonano wyboru prezydium komitetu.

W skład prezydium weszli: pisarze — Mikołaj Tichonow, Aleksander Fadlejew, Illa Erenburg, Aleksander Korniejczuk, Konstanty Simonow i Aleksiej Surkow, członkowie Akademii Nauk ZSRR — Sergiusz Wawilow i Borys Grekow, sekretarze KC WLKZM — Mikołaj Michajłow i Tamara Jerszowa, reżyser filmowy — Sergiusz Gerasimow, przewodn. Antyfaszystowskiego Kom. Kobiet Radzieckich — Nina Popowa i dziennikarz — Michaił Kotow.

Przewodniczącym radzieckiego Kom. Obrony Pokoju wybrano — Mikołaja Tichonowa, jednego z najpopularniejszych poetów radzieckich, wybitnego działacza społecznego. Wiceprzewodniczącymi Komitetu wybrano — Borysa Grekowa, Illę Erenburga i Tamarę Jerszową. Sekretarzem odpowiedzialnym wybrano Michaiła Kotowa.

### Już w niedzielę

rozpoczynamy druk nowej powieści  
JERZEGO SZEŁIGI p. t.:

### „ROK ZACZYNA SIĘ W LISTOPADZIE”...

Powieść ta ze względu na aktualne i żywotne problemy zainteresuje wszystkich naszych Czytelników.

## Dziennikarze polscy solidaryzują się z uchwałami MOD

WARSZAWA (PAP). Dn. 16 bm. obradowało w Warszawie plenum Zarządu Głównego Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. Obradom przewodniczył wiceprezes Zarządu Głównego red. Józef Kowalczyk, który złożył sprawozdanie z ostatniego kongresu międzynarodowej organizacji dziennikarzy w Helsinkach. Uchwały kongresu zobowiązują dziennikarzy polskich we wspólnym froncie z postępowymi dziennikarzami całego świata do nieprzejednanej walki z agresją imperialistyczną o sprawę pokoju i wolności.

O pracach prezydium Zarządu Głównego i bieżących zadaniach Związku mówili red. Borowski i Strzelecki. Red. Borowski wskazał w swoim referacie na specjalnie odpowiedzialne zadania Zw. Dziennikarzy w akcji szkolenia ideologicznego dziennikarzy oraz w zakresie ruchu

Drogi Towarzyszu Stalin! My, delegaci na II Wszechzwiązkową Konferencję Obronców Pokoju, przedstawiciele robotników, kolchoźników, inżynierów, uczonych, pisarzy, pracowników sztuki, wyrażając wolę pokojowego i miłującego pokój narodu radzieckiego zwracamy się ze słowami powitania i wdzięczności do Was, naszego Ojca i Nauczyciela, Chorażego walki o pokój i szczęście całej postępowej ludzkości.

Konferencja nasza zebrała się w chwili, gdy imperialiści amerykańsko-angielscy przeszli od zimnej wojny do bezpośredniej agresji. We krwi bohaterskiego narodu koreańskiego, we krwi spokojnych kobiet, dzieci i starców topią oni miłą, całą wolność Korei. Podżegacze wojenni czynią wszystko, aby przeszkodzić w walce o pokój, rozdzielić narody, rzucając je w odmętę nowej wojny światowej.

Tę politykę zła i gwałtów przeciwstawia się wielomilionowy z każdym dniem potężniejszy, jednolity front obronców pokoju. Miliony prostych ludzi — naszych przyjaciół zagranicą — z nadzieją i dumą spoglądają na naszą Ojczyznę. Słuchają oni jej spokojnego głosu, widzą jej natchnioną, twórczą pracę. Stalinowski plan przeobrażenia przyrody, wielkie budowy na Wołdze, Dnieprze i w Azji Śro-

c. d. str. 2

## Zakończenie obrad II Wszechzwiązkowej Konferencji Obr. Pokoju Pokój zwycięży wojnę Nakaz dla delegatów ZSRR na II Światowy Kongres Pokoju

MOSKWA (PAP). NA II WSZECZWIĄZKOWEJ KONFERENCJI OBRONCÓW POKOJU, KTÓRA ZAKOŃCZYŁA SIĘ W MOSKWIE, UCHWALONO NAST. NAKAZ DLA DELEGATÓW RADZIECKICH NA ŚWIATOWY KONGRES OBRONCÓW POKOJU.

My, przedstawiciele robotników, chłopów i inteligencji Związku Radzieckiego, zebrani na II Wszechzwiązkowej Konferencji Obronców Pokoju, wyrażamy

pełną solidarność z wszystkimi bojownikami o pokój na całym świecie, zjednoczonymi pod sztandarem II Światowego Kongresu Obronców Pokoju.

Przeszło 115,5 miliona obywateli radzieckich, tj. cała dorosła ludność Związku Radzieckiego, która podpisała Sztokholmski Apel Stałego Kom. Światowego Kongresu Obronców Pokoju, wyraziło niezłomną w naszym narodzie wolę walki o pokój. Ludzie radzieccy, którzy włożyli wiele pracy w odbudowę powojenną, którzy realizują wspaniałe plany dalszego rozwoju przemysłu i rolnictwa, budowy olbrzymich elektrowni wodnych i nawodnienia pustyń, są głęboko zainteresowani w zapewnieniu bezpieczeństwa międzynarodowego. Wszystkie narody naszego kraju jednomyślnie aprobują i popierają pokojową, stalinowską politykę swego rządu, który w obecnej napiętej sytuacji międzynarodowej ponownie zamianfestował swe niezmiennie dążenie do pokoju i współpracy ze wszystkimi krajami, proponując na sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjed-

c. d. str. 2

### Pediatrzy radzieccy w Warszawie



Wybitni pediatrzy radzieccy: nac. lekarz Akademii Wojskowej i Instytutu Pediatrycznego w Leningradzie — gen. prof. Michał Masłow oraz nac. lekarz kliniki dziecięcej w Jarostawiu dr Poletajew, którzy przybyli na kongres pediatrów w Krakowie, zwiędzili szereg miast polskich, między innymi i Warszawę. W dniu 17 bm. prof. Masłow wygłosił w klinice dziecięcej przy ul. Lilewskiej w Warszawie odczyt dla pediatrów stolicy. — Na zdjęciu: Lekarze radzieccy — prof. Masłow i dr Poletajew na sali. (Foto — Film Polski)

### Komunikat Kom. Przygotowawczego

## Światowy Kongres Pokoju zbierze się w Sheffield

PRAGA (PAP) W Pradze odbyły się obrady Kom. Przygotowawczego II Światowego Kongresu Obronców Pokoju. Opublikowany po obradach komunikat stwierdza m. in.:

Komitet Przygotowawczy II Światowego Kongresu Obronców Pokoju na swym posiedzeniu, odbytym w Pradze z wielkim zadowoleniem przyjął d. wiadomoś-

ci pomyślny przebieg przygotowań do II Światowego Kongresu, który odbędzie się w dniach od 13 do 19 listopada w Anglii w gmachu ratusza w Sheffield.

Przedstawiciele wielu krajów w Kom. Przygotowawczym podkreślali w swych wystąpieniach w toku posiedzeń ogromną popularność pokojowych propozycji, zawartych w Oredziu Praskim Biura Stałego Komitetu SKOP. Do setek milionów mężczyzn i kobiet, które jeszcze przed opublikowaniem Oredzia Praskiego wyraziły wolę walki o zakaz broni atomowej, przylączyły się nowe szerokie warstwy, jak również szereg wybitnych działaczy politycznych, działaczy nauki i kultury, przedstawiciele duchowieństwa, kół przemyślowych. Ten szeroki ruch jednolity w obronie pokoju dotyczy nie tylko postulatów ograniczenia zbrojeń, potępienia agresji i zakazu propagandy wojennej, lecz również postulatów pokojowego uregulowania istniejących konfliktów i wznowienia wymiany gospodarczej i kulturalnej między narodami. Wspólne wysiłki, zmierzające do rozwiązania tych problemów, umożliwią realizację jeszcze szerszej jednolitej między tymi, którzy uważają pokój za najcenniejsze dobro ludzkości.

Komitet Przygotowawczy ponownie wzywa komitety narodowe obronców pokoju, by umożliwiły wszystkim ludziom, pragnącym wziąć udział w opracowaniu statutu pokoju, ich aktywny wkład w przygotowaniu kongresu i wysłaniu nań delegatów.

Komitet Przygotowawczy wzywa wszystkie narody świata do pomnożenia wysiłków, aby wielki ruch w obronie pokoju z każdym dniem rozwijał swą działalność. W chwili, gdy ludzkość zaniepokojona jest, grożącym jej niebezpieczeństwem, zwołanie II Światowego Kongresu w Sheffield, napawa nadzieją wszystkie narody, zdecydowane wywalczyć pokój.

### Strajk robotników leśnych w Austrii

WIEN (PAP) W całej Austrii strajku ją robotnicy leśni, domagając się poprawy warunków bytu. Do strajku przylączyli się również robotnicy traktorów, papierni, oraz innych pokrewnych gałęzi przemysłu.

### Represja przeciwko bojownikom o pokój

BERLIN (PAP) Sąd w Hamburgu skazał na karę 4 miesięcy więzienia 22-letniego bojownika o pokój, Fridricha Nuesse, ponieważ zawieszł on na murze transparent, wzywający do wzmożenia walki z podżegaczami wojennymi.

BERLIN (PAP) Brytyjski sąd wojskowy w Lubecce skazał dwóch młodych bojowników o pokój na kary więzienia za rozdawanie ulotek, wzywających do składania podpisów pod Apellem Sztokholmskim i wzmożenia walki o zjednoczone, demokratyczne Niemcy.

## Chiny Ludowe protestują przeciwko ponownemu pogwałceniu ich terytorium przez samoloty USA

PEKIN (PAP). Jak donosi Agencja Nowych Chin, min. spraw zagr. centralnego rządu ludowego Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-Lai, przesłał sekretarzowi gen. ONZ z prośbą o przekazanie przewodniczącemu V sesji Zgromadzenia Ogólnego Entezamowi i przewodniczącemu Rady Bezpieczeństwa Austrii energiczny protest z powodu nowego pogwałcenia obszaru powietrznego Chin przez samoloty wojskowe agresywnych sił zbrojnych USA w Korei w dniach 15 i 14 bm.

Po przytoczeniu stanu faktycznego, protest stwierdza:

Prowokacyjne akty samolotów wojskowych agresywnych sił zbrojnych USA w Korei, które w dniach 15 i 14 października niejednokrotnie naruszyły w celach wywiadowczych

## Do Pekinu odleciała polska delegacja rządowa

WARSZAWA (PAP) Z Warszawy odleciała do Pekinu polska rządowa delegacja handlowa pod przewodnictwem wice ministra Żeglugi — L. Bielskiego, żegnana na lotnisku przez wicemin. spraw zagr. dr. St. Skrzyszewskiego, wicemin. handlu zagr. Cz. Bajera, dyr. gabinetu Prezydium Rady Ministrów — Adamowicza, przedstawicieli MSZ, Min. Handlu Zagr. i Min. Żeglugi oraz członków ambasady chińskiej w Warszawie z drugim radcą Yang Chi-Liang na czele.

## Wzrost kosztów okupacyjnych

BERLIN (PAP) Urząd statystyczny w Bonn podał do wiadomości, że wysokość kosztów okupacyjnych na głowę ludności wzrosła w ciągu ub. miesiąca z 19 marek do 17-29 marek. Przeciętny dochód miesięczny Niemca w Trizonii — jak informuje ten sam urząd — wynosił około 90 marek.

## Chiny Ludowe protestują przeciwko ponownemu pogwałceniu ich terytorium przez samoloty USA

obszar powietrzny Chin, świadczą, iż Stany Zjednoczone aktywnie rozszerzają wojnę agresywną w Korei. Naród chiński w żadnym wypadku nie będzie tego tolerował.

W imieniu centralnego rządu ludowego Chińskiej Republiki Ludowej składam niniejszym energiczny protest przeciwko zbrodniczym aktom naruszania obszaru powietrznego Chin przez samoloty wojskowe agresywnych sił zbrojnych USA w Korei i ponownie zgłaszam w ONZ to oskarżenie oraz żądanie, aby Rada Bezpieczeństwa niezwłocznie podjęła skuteczne kroki w celu położenia kresu działaniom agresywnych sił zbrojnych USA w Korei, zmierzającym do rozszerzenia agresji, oraz w celu zapewnienia szybkiego wycofania agresywnych sił zbrojnych USA z Korei.

**Zgon**

**prof. W. Borowego**

WARSZAWA (PAP). Zmarł w Warszawie w wieku 60 lat dr Wacław Borowy, profesor zwyczajny historii literatury polskiej na Uniwersytecie Warszawskim, członek rzeczywisty Polskiej Akademii Umiejętności i Tow. Naukowego Warszawskiego.

Prof. Borowy był autorem wielu cennych dzieł krytycznych z dziedziny literatury polskiej. M. in. opublikował prace: „Ignacy Chodźko”, „O wpływach i zależnościach w literaturze”, „Ze studiów nad Fredrą”, „Boy jako tłumacz”, „Od Kochanowskiego do Staffa” (antologia), „Dziś i wczoraj”.

Podczas okupacji prof. Borowy w kładł na tajnych kompletach uniwersyteckich.

W okresie po wyzwoleniu ukazała się obszerna praca prof. W. Borowego pt. „Poezja polska XVIII wieku”.

**Wywiad z wicepremierem NRD Ulbrichtem**  
**Naród niemiecki**  
**uznaje granicę na Odrze i Nysie**

BERLIN (PAP). Wicepremier Niemieckiej Republiki Demokratycznej i sekretarz gen. niemieckiej socjalistycznej partii Jedności, Walter Ulbricht, przyjął grupę dziennikarzy polskich — Korotyńskiego („Rzeczpospolita”), Cywiaka (Agencja Robotnicza), Przemskiego (Prasa Wojskowa) i Wołowskiego („Życie Warszawy”), przybyłych do NRD w związku z wyborami i udzielił im nast. wywiadu:

**PYTANIE:** Jak należy ocenić zwycięstwo wyborcze frontu narodowego?

**ODPOWIEDZ:** Zwycięstwo wyborcze frontu narodowego posiada ogromne znaczenie dla walki o utrzymanie pokoju; 98 proc. wszystkich wyborców wypowiedziało się otwarcie i zdecydowanie za pokojem, za wzmocnieniem NRD i za przyjaznią z państwami obozu pokoju — Zw. Radzieckim, Polską Ludową i innymi krajami demokracji ludowej.

**PYTANIE:** Jaki wpływ będą miały wyniki wyborów na dalszy rozwój przyjaźni polsko - niemieckiej?

**ODPOWIEDZ:** Anglo - amerykańscy podżegacze wojenni, którzy chcą podburzyć część narodu niemieckiego przeciw-

**Depesza powitalna do Józefa Stalina**

◆ c.d. ze str. 1

kowej — to szcześnie, po których kraj nasz wznosi się na wyżyny komunizmu. Świat podzielił się na dwa obozy — o bóz życia i o bóz śmierci, o bóz szczęścia i o bóz niedoli, o bóz prawdy i o bóz kłamstw, o bóz pokoju i o bóz wojny. Ros nie i krzepnie front obrońców pokoju. Wszyscy uczcili ludzi na całej kuli ziemskiej są w obozie życia, szczęścia, prawdy i pokoju: są oni ze Związkiem Radzieckim z Wami, Towarzyszu Stalin. Wasza konsekwencja i niezłomność w walce o pokój pobudza obrońców pokoju do jeszcze aktywniejszej walki przeciwko podżegaczom wojennym, o rozkwit przyjaźni między narodami.

Drogi nasz Wodzu i Nauczycielu! Cały naród radziecki zdecydowany jest walczyć o pokój i bronić sprawy pokoju. Cały naród radziecki jednomyślnie popiera pokojową politykę zagraniczną waszego rządu. Dobrym świadectwem tej niezłomnej woli ludzi radzieckich jest jednomyślnie podpisanie przez naród naszego kraju Apelu Sztokholmskiego.

My, ludzie radzieccy wychowani przez Partię Bolszewicką i przez Was, Towarzyszu Stalin, dobrze wiemy, że najlepszą odpowiedzią podżegaczom wojennym jest nasza ofiarna praca w imię rozkwitu naszej ukochanej Ojczyzny, w imię pokoju i demokracji.

Pokój zwycięży wojnę, ponieważ ruch obrońców pokoju jest niezwycięzony — rośnie on i krzepnie z każdym dnem.

Pokój zwycięży wojnę, gdyż na czeluści tego ruchu kroczy nieugięty naród radziecki — ostoja pokoju na całym świecie.

Pokój zwycięży wojnę, ponieważ sztandarem tej walki jest Stalin!

Niech żyje wielka Partia Bolszewików, prowadząca nas do zwycięstwa do zwycięstwa!

Niech żyje promotor i organizator walki narodów o pokój na całym świecie — nasz drogi, ukochany Towarzyszu Stalin!

**Walki w Korei**

PEKIN (PAP). Dowództwo naczelne armii ludowej Koreańskiej Rep. Ludowo-Demokratycznej donosiło, że oddziały armii ludowej na wszystkich frontach w dalszym ciągu prowadziły zaciekłe walki z nieprzyjacielem.

**PYTANIE:** Jakie są perspektywy walki o Jedność Niemiec?

**ODPOWIEDZ:** Decydującym czynnikiem w walce o zdobycie większości klasy robotniczej i patriotycznych sił w Niemczech zach. dla sprawy jedności Niemiec jest mobilizacja wszystkich sił przeciwko remilitaryzacji Niemiec zach. oraz stworzenie takiego nowego życia w NRD, któreby działało przekonująco na ludność pracującą Niemiec zachodnich. Przy pomocy planu 5-letniego siły Frontu Narodowego w NRD dowiodą, że w warunkach nowego ładu demokratycznego możliwe jest osiągnięcie takiego tempa rozwoju przemysłu, jakie jest nie do pominięcia w jakimkolwiek kraju kapitalistycznym.

**PYTANIE:** Jakie perspektywy wyłaniają się w związku z przyjęciem NRD do Rady Wzajemnej Współpracy Gospodarczej?

**ODPOWIEDZ:** Przyjęcie NRD do Rady Wzajemnej Współpracy Gospodarczej zabezpiecza realizację planu 5-letniego i NRD może się bronić przed oddziaływaniem kapitalistycznej anarchii gospodarczej oraz kryzysem panującym na zachodzie. Przyjęcie do Rady umożliwi rządowi NRD udział w koordynowaniu planów gospodarczych poszczególnych państw, co leży w interesie rozwoju dobrobytu narodów, uczestniczących w Radzie. Oceniamy przyjęcie do Rady na podstawie uchwały rządów należących do Rady, a więc ZSRR, Polski Ludowej, Republiki Czechosłowackiej, ludowych republik — Węgier, Rumunii, Bułgarii i Albanii, jako ostateczne przyjęcie NRD do rodziny narodów młodych pokoleń.

**Świat w kilku wierszach**

LONDYN (PAP) W sprawozdaniach o sytuacji militarnej w Indochinach agencja Reutera donosi, że wojska ludowe zajęły ostatnio forteczną francuską Dongdan.

**Nakaz dla delegatów ZSRR**

◆ c.d. ze str. 1

noczonych rozpatrzenie „deklaracji o usunięciu groźby nowej wojny i o utrwaleniu pokoju i bezpieczeństwa narodów”. „Wypowiadamy się za pokojem i broniśmy pokój!” — Powyższe słowa naszego wielkiego wodza, Towarzysza Stalina są pierwszym przykazaniem naszego socjalistycznego państwa — pokojowego mocarstwa, w którym nie ma i nie może być zwolenników agresji.

Wielomilionowy naród radziecki z pogardą piętnuje zbrodniczą działalność imperialistycznych podżegaczy i propagatorów wojny, którzy zatrują atmosferę międzynarodową wszeleckimi wezwaniami do tępienia ludzi, którzy stają się nienawistnymi dla narodów i rozpętują potworny wysięg zbrodni. Realizując swe plany zdobycia hegemonii światowej, agresorzy imperialistyczni prowadzą barbarzyńską wojnę przeciwko młójącemu wolność narodowi koreańskiemu. Okupowali oni wyspę chińską Tajwan. Tłumią wywołaną walkę narodów Wietnamu, Malajów i Indonezji, ubrają w bytych hitlerowców w Niemczech Zach. i przeksztalcają Japonię w bazę wojenną.

W tych warunkach obrońcy pokoju we wszystkich krajach powinni rozszerzyć i wzmocnić swą działalność w obronie pokoju, jeszcze bardziej zwrócić swe szeregi, walczyć do walki o pokój nowe miliony ludzi, wszystkich tych, którym drogi jest pokój, wolność i cywilizacja, niezależnie od ich przekonań politycznych i religijnych. Imperialistyczni podżegacze wojenni w równym stopniu zagrożają wszystkim narodom i dlatego obrona pokoju jest sprawą wszystkich narodów świata.

II Wszechzwiązkowa Konferencja Obróńców Pokoju, wyrażając wolę całego narodu radzieckiego, w całej pełni popiera uchwały praskiej sesji Blura Stałego Kom. Światowego Kongresu Obróńców Pokoju i poleca swym przedstawicielom na II Światowy Kongres:

**1** Oświadczyć, że cały naród radziecki niezmiennie oddany sprawie pokoju gotów jest zdecydowanie i stanowczo, ramię przy ramieniu z wszystkimi obrońcami pokoju na całym świecie, walczyć o zażegnanie niebezpieczeństwa wojny, o zapewnienie trwałego i ugruntowanego pokoju;

**2** Potwierdzić, że naród radziecki jest nieugięty w swym żądaniu zakazu broni atomowej jako oręża agresji i masowej zagłady ludzi oraz uznania za zbrodniarza wojennego tego rządu, który pierwszy broni tej użył;

**3** Oświadczyć, że wraz ze wszystkimi bojownikami o pokój żądamy redukcji wszystkich rodzajów broni oraz rozciągnięcia skutecznej kontroli nad zakazem broni atomowej i redukcją zbrojeń;

**4** Zażądać potępienia zbrojnej agresji i ingerencji zewnątrz w wewnętrzne sprawy narodów, wyrazić na Kongresie swój pełen gniew protest przeciwko zbrojnej agresji amerykańskiej w Korei, przeciwko barbarzyńskiemu bombardowaniu przez samoloty amerykańskie ludności cywilnej w Korei, wezwać wszystkich uczelnych ludzi na całej kuli ziemskiej, aby domagali się niezwłocznego zaprzestania wojny w Korei i wycofania wszystkich wojsk obcych;

**5** Zażądać jak najsurowszego zakazu propagandy na rzecz nowej wojny oraz pościągnięcia do odpowiedzialności wi nowatorów tej propagandy. Zgłosić na kongresie wniosek o sporządzenie listy podżegaczy wojennych, aby wszystkie narody świata poznały tych najgorszych zbrodniarzy i wrogów postępowej ludzkości. My, uczestnicy II Wszechzwiązkowej Konferencji Obróńców Pokoju, wzywamy wszystkich obrońców pokoju, aby nieustannie gromadzili i zespalali swe szeregi. Wzywamy ich do połączenia swych wysiłków, aby sparaliżować potężnymi i jednomyślnymi akcjami knowania podżegaczy wojennych.

Głębokो wierzymy, że siły pokoju są potężniejsze od sił wojny. Pokój musi zwyciężyć wojnę! Pokój zwycięży wojnę!



149 **WYROK** JERZY SZEŁIGA

Rozmawiali chwilę, Łęski, doszedłszy do wniosku, że jego znajomy jest solidnym człowiekiem, któremu można zaufać — zapytał go, czy nie wie, gdzie mógłby spieniężyć ostatni cenny przedmiot, jaki posiadał, czyli złoty zegarek, ofiarowany mu przed wyjazdem przez ojca.

Magazynier poskrobał się w głowę.

— No, widzi pan... — bąknął. — To nie taka prosta sprawa. Złoty zegarek, ho, ho, ho!

Szli wzdłuż nabrzeża. Ranek był mglisty i zdawało się, że lada chwila spadnie deszcz.

— Ostatecznie mogę spróbować... — powiedział w końcu magazynier. — Znam jednego gościa, który ma forsy, jak lodu. Może kupi... — Niech pan to załatwi, panie Józefie! — uśmiechnął się Łęski. — Postaram się panu zrewanżować... Magazynier uważał za stosowne trochę się urazić.

— Ależ nie ma o czym mówić! Zrobię to, co będą mogli zrobić! Więc kiedy się spotkamy?

— Przed wieczorem chyba... — O siódmej?

— Może być o siódmej... — Łęski zastanowił się. — „Pod zielonym żaglem”, dobrze? Miły lokal... — Miły, jak miły, ale wszystko jedno! Niech będzie „Pod zielonym żaglem”!

Rozstali się w najlepszej komitywie. Łęski zadowolony był z tego, za zaszo. Najwyższa już pora sprzedać

ten zegarek. A „Pod zielonym żaglem“ może napotka „Wąsika”. Dwie pieczenie upieczone na jednym ogniu.

...Pożalił trochę po mieście, wstąpił do restauracji na obiad, po czym udał się do hoteliku, w którym mieszkał. Zadowolony był, że nie spostrzegł portiera, bo zalegał już z czynszem, a nie miał czym zapłacić.

— Zapłacę jutro... — usprawiedliwił się w myślach — mogą poczekać...

Uciał dwugodzinną drzemkę, a gdy otworzył oczy — w oknie stał już zmierzch. Z niepokojem spojrzął na zegarek i w tej samej chwili gorzko się uśmiechnął. Jutro już nawet nie będzie mógł stwierdzić, która godzina... Kwadrans po szóstej wyszedł z hoteliku.

Było dość chłodno. Nad miastem wisiało posepne, chmurne niebo. Powietrze nabrzmiało wilgocią.

— Będzie pewnie padać... — powiedział półgłosem i odruchowo przyspieszył kroku.

Do restauracji „Pod zielonym żaglem“ było dość daleko, ale drogę tę przebył pieszko nie mając ochoty na jazdę tramwajem.

Zbliżała się siódma, kiedy pchnął oszklone drzwi i znalazł się w zadymionej, dusznej sali. Przy ustawionym pod oknem stoliku spostrzegł magazyniera w towarzystwie jakiegoś kościstego i dziobatego mężczyzny w długich butach i zniszczonej kurtce. Wcale nie wyglądał na człowieka, dysponującego dużą ilością gotówki.

Siedzieli i rozmawiali z ożywieniem. Przed nimi widniał talerz z kanapkami i karafka z wódką.

Pierwszy spostrzegł Janusza magazynier. Uniósł się lekko z krzesła i podzwoił go przyjaznym machnięciem ręki. Po chwili siedzieli we trójkę.

Znajomy magazyniera był człowiekiem interesu. To można było stwierdzić od razu. Zaledwie zamienił kilka słów, zapytał o zegarek. Janusz wyjął go z kieszeni i pokazał. Tamten począł go starannie oglądać.

W knajpie było wyjątkowo luźno. Kilka stolików świeciło pustką. Obok nich siedział jakiś jegomość w

impregnowanym płaszczu i wolnymi łykami sęczył piwo z grubego kufła. Był już lysawy, twarz miał dobroduszną i pocziwą. Bez cienia ciekawości przyglądał się Łęskiemu.

Janusz nawet go nie spostrzegł. Zbyt był zajęty finalizowaniem transakcji, od której tak wiele zależało.

— Gdyby nie fakt, że znalazłem się w dość kłopotliwym położeniu — mówił — nigdy bym nie zdecydował się na sprzedaż tego zegarka...

— Rozumiem, rozumiem... — bąknął mężczyzna w długich butach, zważył zegarek w dłoni, poglądził go i zapytał bez ogródek:

— Ile pan chce za tę sztuczkę?

Nie targowali się długo. Łęski trochę ustąpił, tamten nieco podniósł cenę i wreszcie klepnęli się w dłonie, stwierdzając, że interes został uбит.

— Pani szefowo! — zawolał kupiec. — Jeszcze ćwiarteczkę!

Jegomość, popijający piwo z obojętnym napozór wyrazem twarzy spoglądał w sufit. Był jednym z zdolniejszych wywiadowców Wydziału Śledczego Wojewódzkiej Komendy MO i potrafił się zachować w podobnych sytuacjach. Drgnieniem powieki nie pokazał, że jakiś fakt wzbudził jego zainteresowanie, lub zaciekawiła go czyjaś osoba.

Gdy Róża podeszła do stolika, przy którym siedział Łęski — mężczyzna w długich butach wyjął z kieszeni plik banknotów i śliniąc raz po raz palec odliczał należną Łęskiemu kwotę.

Widząc kelnerkę, przerwał na moment to zajęcie i powtórzył zamówienie.

— Niech pani da nam ćwiartkę wódki i kilka kanapek — rzucił — ach, i jedno jasne!

Róża bez słowa odeszła. Łęskiego poznała od razu. Przybliżyła się do stojącego za bufetem Kaczora, powtórzyła mu zamówienie i zniknęła za drzwiami, wiodącymi na ciemny korytarzyk.

**Kalendarzyk**

*Piątek, 20 października 1950 r.*  
Katolicki: Irena, Jana Kantego  
Słowiański: Budzisława

**BYDGOSZCZ**

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Osobnej Armii 80 - tel. 93-61, 93-43  
DZIAŁ PRENUMERATY I OGŁOSZEŃ  
Generalissimosa Stalina 8 - tel. 24-20

**Zebrania KOP**

Zebranie mieszkańców oraz pracowników Zakładów Pracy Rejonu II, obwodu Szwederowo odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 17, w szkole Podstawowej nr 18 przy ul. Pijarów 4.

Rejon ten obejmuje ulice: Osada, Tren-towskię, Wiodok, Orawska, Leszczyzna, Botaniczna, Pijarów, Krzywa, Pągorok, Górna, Inflancka, Tczewska, Kartuska, Wejherowska.

Zebranie mieszkańców oraz pracowników Zakładów Pracy Rejonu XIII, obwodu Szwederowo odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 18, w sali Starego Teatru przy ul. Grodzkiej.

Rejon ten obejmuje ulice: Wały Jagiel-lońskie, J. Kazimierza, Skwer Boh. Get-ta, Zaułek, Batorego, Pod Blankami, Try-bunalska, Jezuicka, Farna, Przyszece, Mennica, Ku Młynom, Niedźwiedzia, Pl. Boh. Stalingradu, Ks. Malczewskiego, I. Armii Wojska Polskiego, Pl. Zjedno-czenia, Rybi Rynek, Janki, Kępa, Spich-leria, Przy Zamczysku, Pl. Rewol. Paź-dziernikowej, Grodzka, Podwale, T. Mag-dzińskiego, Weln. Rynek, Długa, Nowy Rynek, Wąska, Terasy, W. Wierzbickie-go, Podgórna.

Zebranie mieszkańców oraz pracowników Zakładów Pracy Rejonu V i VI obwodu Fabrycznego odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 18 w świetlicy Pomorskich Zakładach Budowy Maszyn ul. Leśna 19.

Rejon ten obejmuje ulice: Artyleryj-ska, Zaświat, Północna, Al. 1 Maja nie-parzyste — lewa strona ulicy, Śniadec-kich do ul. Sienkiewicza, parzyste do 38 nieparzyste do 33, Al. 1 Maja nieparzyste — prawa strona ulicy.

**Czytelnicy mają stós**  
**Jeden krzyżyk**  
**zaoszczędzi wiele czasu**



W n-rze 278 IKP ogłoszony został nowy rozkład jazdy PKP. Niestety nie ma tam znów zaznaczonej linii Łaskowice — Dra-gacz. Jest to co prawda krótka tra-sa, ale bardzo ważna, gdyż chodzi przede wszystkim o połączenie do Grudziądza. Chcąc jechać w tym kierunku, trzeba najpierw udać się na dworzec, aby móc się dowiedzieć, który pociąg ma połączenie, a jest w tym kierunku coś około 20 pociąg-ów. Czy to naprawdę sprawia tyle trudności, aby pociągi, mające po-łączenie, zaznaczyć w rozkładzie jazdy krzyżykiem, czy innym zna-kiem?

Przez taką drobnostkę zaoszczędziło by się dużo czasu podróżującym i in-formatorom na dworcu.

Zainteresowanych tą sprawą jest dużo osób, gdyż jest to najkrótsza i najtańsza podróż do Grudziądza. Nie wszystkich bowiem stać na po-dróżowanie autobusem.

Maria Budzyńska, Bydgoszcz.

**ŻYCIE ORGANIZACJI BYDGOSKICH**

Ważne dla zawodników ZKS Kolarz Brda. W związku z inwentaryzacją, wszyscy zawodnicy zdej-ają posiadany sprzęt sportowy w terminie do dnia 23 bm. w godz. popołudniowych w Sekre-teracie Klubu Dworcowa 89/6.

**Praca TWP**  
**na terenie woj. bydgoskiego**

W m. wrześniu br. Zarząd Woje-wódzki TWP przejął niemałą aktyw-ność obsługując 5 Powiatowych Do-mów Kultury imprezami kult.-osw. co ty dzień, 44 spółdzielnie produkcyjne, 56 państwowych gospodarstw rolnych, 64 zakłady pracy, 19 ośrodków młodzież-y w szkoleniu zawodowego, 19 mi-ast powiatowych, 25 miasteczek i 44 mi-ast województwa bydgoskiego.

Ogółem przeprowadzono 170 odczy-tów o Planie 6-letnim i 24.788 uczest-ników, 29 odczytów światopogląd-owych dla 3.397, 19 prelekcji literackich dla 2.924 i 68 audycji słowno-muzycz-nych. Zespołu Żywego Słowa dla 15.895. Razem 286 imprez kult.-oswiał.

**189 milionów złotych**  
wyda województwo bydgoskie w roku 1951  
**na kulturę i sztukę**

W Planie 6-letnim sprawy dotyczące podniesienia kultury i sztuki na wyższy poziom są jednym z ważniejszych problemów, na które Rząd Polski Lu-dowej zwrócił szczególną uwagę. Państwo nasze z roku na rok asygnuje na te cele coraz większe sumy pieniężne, nie od rzeczyć więc będzie, gdy po-krótkie zaznajomimy się z budżetem Wydziału Kultury Prez. WRN.

W budżecie woj. bydgoskiego na rok 1951 pozycja Wydz. Kultury WRN wynosi 189.000.000 zł. Niewątpliwie się nowi to poważna suma, ale jeżeli weźmiemy pod uwagę zadania, jakie ma spełnić kultura w budowie podświad-ności, pozycja ta nie jest zbyt wygó-rowana. Na szkolnictwo muzyczne niż-szego stopnia w 5 miesiącach wydział-nych przewidziana jest suma 24.611.000 zł, zaś na szkoły średnie II stopnia, w Toruniu i Bydgoszczy oraz Liceum Technic Plastycznych i Szkoły dla In-struktorów i Reżyserów Teatrów Ochol-nicznych i Świątlic budżet zamyka się sumą 56.288.000 zł. W tym 3.900.000 zł na utrzymanie internatu dla instrukto-rów i reżyserów. W szkołach tych uczy się ogółem około 2.000 uczniów oraz pracuje 200 nauczycieli.

W roku 1951 na terenie woj. bydgoskiego ilość świetlic wzrosła do 1320 w tym 650 świetlic związków zawodo-wych, 620 Samopomocy Chłopskiej i 50 świetlic innych stowarzyszeń, na u-trzymaenie których wydatki wyniosą 21.658.000 zł oraz na 9 domów kultury

**Zobowiązania Dyr. Okręgowej Radiofonizacji**

Dla uczczenia 33 Rocznicy Rewolucji Październikowej i II Światowego Kon-gresu Pokoju Dyrekcja Okręgowa Radio-fonizacji Kraju powzięła następujące zo-bowiązania:

- Do dnia 7 listopada br.:  
Zakończyć budowę wszystkich linii radiofonicznych przewidzianych w planie na rok 1950, wykonując roczny plan in-stalacji w 100 proc.
- Wykonać roczny plan instalacji głośni-ków w 116 proc.
- Wykonać 337 przeróbek instalacji ist-niejących, przeprowadzić renowację na 19 km linii i zmontować 288 głośników kompletnych, co wraz z zobowiązaniami Działu R. U. O. i ZMP przyniesie przed-siobiorstwu 156.000 zł oszczędności.

**PKP ułoży nowy rozkład jazdy z udziałem czynników społ.**

W listopadzie br. odbędzie się ogólnokrajowa konferencja na temat roz-kładów jazdy na okres letni od 20 maja.

Na konferencji tej będzie omawia-ny rozkład jazdy wszystkich pociąg-ów pospiesznych i pasażerskich da-łekobieżnych oraz pociągów ruchu lokalnego w ogólnych zarysach.

Po ukończeniu tych prac, Dyrek-cja OKP Gdańsk zorganizuje wzor-em lat ubiegłych konferencje w grudniu br. w większych ośrodkach przemysłowych, wzgl. węzłach kole-jowych.

Celem tych konferencji będzie omó-wienie z przedstawicielami świata pracy, młodzieży szkolnej, dostosowa-nia rozkładów jazdy pociągów podmiejskich do potrzeb życia po-szczególnych rejonów.

Konkretnie wnioski dot. rozkładów jazdy pociągów pospiesznych i da-łekobieżnych pasażerskich należy składać najpóźniej do 20 bm. na adres DOKP Gdańsk, Wydział Ru-chu, a wnioski dotyczące ruchu lo-kalnego i podmiejskiego przygo-to-wać na konferencje, które DOKP zwoła w grudniu w Bydgoszczy, To-runiu, Jabłonowie wzgl. Brodnicy, Malborku, Chojnicach i Gdyni.

4 kluby — 8.400.000 zł. Na ogniska artystyczne, których obecnie mamy 6, a których liczba wzrosła, wydatki wy-niosą 5.807.000 zł, zaś na ochronę za-bytków 11.274.000 zł.

Na specjalne akcje kulturalno-spo-łeczne, które mają na celu upowszech-nienie kultury przez urządzenie akade-mii, odczytów i obchodów oraz na po-pieranie rozwoju teatrów kin miejskich (obecnie mamy 26 kin, a w przyszłym

roku przewiduje się zorganizowanie dalszych 19), oraz na pomoc w radio-fonizacji świetlic, wydatki zamykają się sumą 24.953.000 zł. Na popieranie i upowszechnianie twórczości arty-stycznej, na nagrody i stypendia — 10.085.000 zł.

Z budżetu Wydz. Kultury wyłączone są instytucje, jak np. teatry, muzea, film itp. otrzymujące dotacje centralne z Min. Kultury.

Z tego krótkiego przeglądu widzimy, że upowszechnienie kultury i sztuki wśród najszerzych mas społeczeń-swa jest w Polsce Ludowej w pełni doceniane. (b).

**Innowacja tegorocznej akcji walki z analfabetyzmem**

W dniu 19 bm. odbył się na terenie całego województwa bydgoskiego plenarne posiedzenie Powiatowych Komisji Społecznych do Walki z Analfabetyzmem celem omó-wienia i przygotowania Tygodnia Walki z Analfabetyzmem, który odbędzie się w dniach 22—29 bm. na terenie całej Polski.

Udział w powyższych zebraniach wzięli w charakterze instruktorów człon-kowie Wojewódzkiej Komisji Społecz-nej do Walki z Analfabetyzmem.

Konferencja ta miała za zadanie szczegółowe przeprowadzenie i ustale-nie jednolitego planu działania tak w Tygodniu W. A. jak i w drugim i ostat-nim roku walki z analfabetyzmem.

Bardzo ważną i zasadniczą innowa-cją tegorocznej akcji W. A. jest powo-łanie Komisji Kontroli Rejestracji Analfabetów na wszystkich szcze-blech, a więc wojewódzkich, powiato-wych, gminnych i gromadzkich. Każda

**W sobotę premiera „Meza i żony”**

Po kilkuletniej przerwie wraca na sce-nę bydgoską znakomity komediopisarz Aleksander Fredro. Tym razem Państw-owe Teatry Ziemi Pomorskiej wystawia-grana stosunkowo rzadko komedia oby-czajowa „MAŻ I ŻONA”. Po sukcesach odniesionych w kilkunastu miastach i miasteczkach Pomorza i Kujaw, sobo-tnia premiera „Meza i żony” w Bydgosz-czy zapowiada się niezwykle interes-ująco.

Na tie dekoracji Jerzego Niesiołow-skiego przy reżyserii Marii Szczepnej wystąpią: Józef Gajdar, Hilda Skrzyd-łowska, Henryk Adamczak i Wanda Rucińska.

**WYSTAWA**  
**„Piękno Bydgoszczy**  
**w obrazie i grafice”**

W dniu 22 bm. o godz. 12.15 w sa-lach Muzeum im. L. Wyczółkowskie-go w Bydgoszczy, Al. i Maja 4, na-stąpi otwarcie wystawy pod nazwą „Piękno Bydgoszczy w obrazie i gra-fice”.

Wystawa ta przedstawia piękno naszego miasta w plastyce — otwor-zonej przez artystów plastyków Ziemi Pomorskiej.

Społeczeństwo bydgoskie będzie miało możność obejrzenia prac ar-tystów plastyków: Franciszka Gaj-Gajewskiego, Stanisława Bręczkowskie-go, Antoniego Grabarza, Zygryda Nowickiego i Leona Płoszaya, któ-rych prace zostały przez sąd kon-kursowy zakwalifikowane do przy-znania im „Nagrody Plastycznej” m. Bydgoszczy.

**Zakończenie kursu dla analfabetów u głuchoniemych**

W świetlicy Woj. Zakładu dla Ociem-niałych przy ul. Krasieńskiego odbyło się uroczyste zakończenie kursu dla ana-lfabetów, członków Polskiego Związku Głuchoniemych i ich przyjaciół. Oprócz ab-solwentów obecni na uroczystym zebra-niu byli wszyscy członkowie Związku Głuchoniemych, nauczyciele i goście.

Kurs trwał 7 miesięcy i prowadziło go 3 nauczycieli. Na kurs uczęszczali kur-siści w wieku do 50 lat w liczbie 36 osób. Zebranie zagalął prezes Związku Syl-vester Kalina. Następnie okoliczności-owy referat wygłosiła nauczycielka kursu dla analfabetów p. Skołmowska.

W imieniu kursistów przemawiała p. Denuta Karlikowska po czym zabierał głos jeszcze pp.: Izabela Rucińska i Lud-wik Morawski.

Świadectwa 31 absolwentom rozdał kie-zownik kursu p. Stawiński.

gromada, gmina czy powiat otrzyma- swego stałego opiekuna z komisji wyższego szczebla, który to opiekun zobowiązany będzie co najmniej raz w miesiącu przeprowadzić szczegóło-wą lustrację nie tylko działości komisji, lecz także pracy w terenie.

Ta reorganizacja jak i powzięcie przez Wojew. Radę Narodową uchwa-ly o powszechnym obowiązku społe-ecznej służby walki z analfabetyzmem umożliwi pełną mobilizację społeczeń-stwa do całkowitego zlikwidowania analfabetyzmu. (hał).

**Tadeusz Wilczak dyryguje III koncertem symfonicznym**

W małej sali Pomorskiego Domu Sztu-ki prowadził ostatnie próby do III kon-certu symfonicznego jeden z najświet-niejszych dyrygentów polskich Tadeusz Wilczak. Słuchacze bydgoscy pamiętają z pewnością doskonale jego wszystkie 3 koncerty z ubiegłego sezonu. W pro-gramie dzisiejszego wieczoru w teatrze z współudziałem Haliny Czorny - Stefańskiej (również na „poranku” niedziel-ny), usłyszymy obok popularnej „Rap-sodii litewskiej” Karłowicza, rzadko sły-szana „Marię” Stankowskiego oraz po raz pierwszy w Bydgoszczy — Szerego symfoniczne „Stańczyka” Ludomira Rózy-ckiego.

Dyr. Tadeusz Wilczak przyjął zaprosze-nie dyrekcji Pomorskiej Orkiestry Sym-fonicznej poprowadzenia w bieżącym se-zonie jeszcze dwu programów. Jednym z nich będzie wielki uroczysty koncert poświęcony twórczości Mieczysława Kar-łowicza z pierwszym od kilkunastu lat wykonaniem jego jedynej symfonii pn. „Odrodzenie”.

**KOMUNIKATY**

**ZKS Kolarz Brda.** Zebranie Zarzą-du oraz kier. sekcji w piątek dnia 20 bm. o godz. 19 w Domu Kolarzów ul. Dworcowa 89/6.

Dnia 26 bm. o godz. 19 odbędzie się schadzka I i II drużyny piłkarskiej junio-rów przy ul. Grodzkiej 25 pokój 22 w sprawie niedzielnego meczu piłki nożnej o mistrzostwo klasy C. Obecność obowią-zkowa.

**SUKCES SZACHISTY BYDGOSKIEJ „SPOJNI”**

W ogólnopolskim turnieju szachowym I kat. w Częstochowie po VII rundzie prowadzi Borchardt (Toruń) mając 7 pkt. Na drugim i trzecim miejscu są: Bole-sławski (Katowice) i Bratoszewski (Spój-nia — Bydgoszcz) — po 5 punktów. Do końca turnieju pozostały 4 rundy. Należy podkreślić dotychczasowe osiągnięcia młodego przedstawiciela bydgoskiej „Spójni” który w spotkaniach z znanymi i silny-mi zawodnikami, odnosi tak poważne suk-cesy.

**TURNIEJ SZACHOWY OGNIWA**

Sekcja szachowa ZKS Ogniwa orga-nizuje w listopadzie br. turniej szachowy o mistrzostwo Zrzeszenia Sportowego Ogniwo m. Bydgoszczy (w konkurencji mężczyzn i kobiet), w którym prócz członków klubów i poszczególnych kół mogą również wziąć udział szachiści do-

**DERBY POMORZA W II LIDZE**

W nadchodzącą niedzielę o godz. 14.30 na stadionie Zwłazkowska w Bydgoszczy rozegrany zostanie najatrakcyjniejszy mecz tegorocznego sezonu piłkarskiego, derby Pomorza między drugoligowymi za-społami Kolarzów (Toruń) i Kolarzów (Bydg.). Zwycięstwo jednej z dwu druży-n nie tylko zdecyduje o jej lokacie w ta-beli mistrzowskiej, ale równocześnie da jej tytuł moralnego mistrza Pomorza.

Przypominamy, że mecz w pierwszej rundzie, rozegrany na boisku w Toruniu między tymi zespołami zakończył się zwycięstwem Kolarzów bydgoskiego. Kolarz (Toruń) wytyży niewątpliwie wy-sokie swe siły, aby się zrewanżować swo-jemu konkurentowi, ten natomiast będzie usiłował zadokumentować swoją wyższość na własnym boisku i przed własną publicznością. W przedmecz-ny o godz. 12.30 o mistrzostwo kl. C grają: Kolarz III (Bydg.) i Gwardia III (Byd-goszcz).

**Co gdzie? kiedy?**

**TEATR ZIEMI POMORSKIEJ**  
Piątek koncert symfoniczny 19.30.  
Sobota Mąż i Żona 19.30.

KINA

Pomorzanin: Orzeł Kaukazu (część II)  
Polonia: Parada natrętów. Wolność: Woł-ga. Wola: Orzeł Henryk V. Gryf: Sen o miłości. Bałtyk: Młoda gwardia i s. III se-ans: Curie Skłodowska.

Seanse: Pomorzanie. Wolność i Polonia 15.45, 17.45, i 20.00. Bałtyk: 15.30, 17.30 i 19.45 Gryf: 16.00, 18.00 i 20.00 Orzeł: 15.15, 17.40, 20.

**DYZURY APTEK**  
Apteka „Plastowska” w/m. ul. Śniad-deckich 51 tel. 22-24. Apteka „Przy Pla-cu Teatralnym” ul. Armii Czerwonej 19

**PROGRAM RADIOWY NA FALE BYDGOSKIEJ**

Sobota, 21 października 1950 r.  
6.50 Program lokalny dnia. 6.53 Komu-nikaty. 6.55 Muzyka. 16.20 Bydgoski dzień iak radiowy. 16.35 Pieśni w wykonaniu Henryka Rostworowskiego — płyty — 16.45 Audycja dla dzieci. Reportaż ze Szkoły Ogólnokształcącej Nr 1 w Byd-goszczy. Opracowała Leokadia Galecka. 18.00 Przegląd kulturalny w oprac. Janu-sza Markiewicz. 18.15 Melodie ludowe z płyt. 18.45 Reportaż pt. „Toruń w roku 1950” — oprac. red. H. Jankowski.

**Kursy BSS**

Bydgoska Spółdzielnia Spożywców or-ganizuje dla kobiecego aktywno spółdziel-czego, tj. członkin spółdzielni i Ligi Ko-biet, pracujących w Komitacie Człon-kowskich 6 tygodniowy kurs kroju i szy-cia. — Otwarcie nastąpi dnia 23 bm. w lokalu Czyneln BSS, przy Al. 1 Maja 73 o godz. 18.

Dnia 24 bm. rozpoczyna się kurs ra-cjonalnego żywienia rodziny, także dla członkin spółdzielni i L. K. który odby-wać się będzie w Państw. Liceum Gosp. Domowego 3 razy w tygodniu od godz. 18 do 21-sej.

Zapisy na kursy przyjmuje Instruktor-iat Pracy Kobiet przy BSS, Al. 1 Maja 9, II ptr. od godz. 8 do 16.

**ZGRZYTY**  
**Zawczasie**  
**kwiatki...**

W Winiarń przy Alei 1 Maja na widocznym miejscu w pierwszej sali wisł tablilka zawiadniająca, że młodzież do lat 21 wina się nie sprzedaje.

Służnie. Młodzież do lat 21 powinna zadawać się wodą sodową z sokiem, lub temu podobnymi niewinnymi napojami.

Ale właśnie przy stoliku tejsze sali si-edzi dwóch młodzieńców w towarzystwie panienki. Ta trójka jeszcze nie przedko-będzie miała razem 60 lat!

Ale przecież nikt nie jest upoważniony do badania ich dowodów osobistych gdy usiądą przy stoliku i zażądjają butelkę „Ratuszowego”... Więc jak?

Amatorów wina taksuje się na oko, a oko, jeżeli chodzi o wiek, często za-wodzi...

Młodzież powinna jednak być już na tyle wyrobiona społecznie, by samą re-spektowała tego rodzaju zarządzenia. (R)

**SPORT**

**SZCZYPIORNIAK**  
Dnia 22 bm. o godz. 11 przed południem odbędą się zawody szczypiornika o mi-strzostwo II ligi państwowej pomiędzy KS Górnik Siemianowice a KS „Zwią-zkowiec” Bydgoszcz.

Zawody powyższe odbędą się na stadio-nie Zwłazkowska przy ul. Sportowej.

**TURNIEJ SZACHOWY OGNIWA**

Sekcja szachowa ZKS Ogniwa orga-nizuje w listopadzie br. turniej szachowy o mistrzostwo Zrzeszenia Sportowego Ogniwo m. Bydgoszczy (w konkurencji mężczyzn i kobiet), w którym prócz członków klubów i poszczególnych kół mogą również wziąć udział szachiści do-

tychczas niezrzeszeni. Zgłoszenia należy składać najpóźniej do dnia 27. 10. br. w sekretariacie ZS Ogniwo (w Ratuszu) oraz na treningach sekcji szachowej, odbywających się we wtorki i piątki od g. 18—23 w świetlicy Zw. Zaw. Prae. Pań-stwowych ul. Dworcowa 47, I p.

# Murarze Nowej Huty budują nowy typ potokowca oparty na wzorach radzieckich

KRAKÓW (PAP). W dążeniu do wyeliminowania przestarzałych systemów budownictwa, budowniczymi Nowej Huty, brygadziści — Wadowski, Figiel, Major, Kuczek, Wawryka i Okaz, realizując podjęte dla uczczenia 55 rocznicy Wielkiej Rewolucji Socjalistycznej zobowiązania, przystąpili do budowy nowego typu potokowca, który jest próbą za stosowania metod budownictwa Zw. Radzieckiego.

Prace przy budowie pierwszego tego rodzaju potokowca — dwupiętrowego bloku o kubaturze 4.600 m sześć., prowadzone są systemem wadłowym bez przerwy na trzy zmiany. System ten polega na tym, że brygady murarskie wyciągają mury piwniczne tylko jednej części domu pod strop, a w czasie, gdy cieśle, zbrojarze i betoniarze wykonują prace przy układaniu i betonowaniu stropu, rozpoczynają murywane drugiej części murów piwnicy danego obiektu. Po zakończeniu budowy piwnic, nie przerywając

pracy — murarze rozpoczynają wzniesienie murów na parterze w tej części, która posiada wykonany strop — i tym systemem prowadzą prace aż do dachu.

Murowany systemem dwójkowym potokowiec nowego typu wybudowany zostanie w ciągu 21 dni w stanie surowym.

Jednym z najważniejszych usprawnień przyspieszających budowę bloku jest zastosowanie zmontowanych kompletnie części stropów, klatek schodowych itd.

Budowany nową metodą dwupiętrowy gmach o dwóch klatkach schodowych przeznaczony jest na świetlicę robotniczą.

**WSZYSCY  
W SZEREGI  
Obróńców Pokoju!**

# Nowa odmiana dalii: „Ilustrowany Kurier Polski“

TORUŃ (KZ). Naszą Redakcję w Toruniu odwiedził znany hodowca ogrodniczy Karpow — Lipski z Kończewic koło Chełmży. Sympatyczny gość ofiarował nam jedną z nowych odmian dalii, skia syfikowaną przez Komisję Ekspertów pod nr 142 i oświadczył, że dał jej nazwę „Ilustrowany Kurier Polski“ w dowód sympatii dla pisma, które interesuje się zagadnieniami eksperymentalnego ogrodnictwa i hodowli. Ofiarowana dalia określona została przez Komisję jako kaktusowa (posiadająca rurkowane płatki) i ma barwę morelowo-żółtą z odcieniem różowym. Sympatyczny ofiarodawca składa z tego miejsca podziękowanie Komisji Ekspertów, która zadała sobie trud oceny 77 nowych odmian dalii. Komisja urzędowała w składzie: prezes PZSchL C. Majewski prezes KG. GP. Ogr. i kier w Gosp. Ogród. B. Hozakowski — Wiśnicki B. kier. działu bylinowego w PZO. Wasilkowski G., kier. techn. Gosp. Ogród. B. Hozakowski Wierzbowski i dyplomowany ogrodnik z Chełmży — J. Rurkiewicz.



# WIĘKSZE WYGRANE 62 LOTERII

2 dzień ciągnięcia II klasy

Główna wygrana dnia 1.000.000 zł padła na Nr Nr 6462 w Toruniu, 74807 w Poznaniu.

Wygrane po 500.000 zł padły na Nr Nr 23884 91793

Wygrane po 200.000 zł padły na Nr Nr 7811 12933 64473 64921 75623 77732 87892 108849 112122 123735.

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr 7906 11629 13357 17627 19295 20098 20703 21445 28683 28718 29508 41482 44044 44911 45959 51630 54674 55235 68724 72282 74853 76520 78663 79208 81809 82423 84150 85937 97474 98573 99003 103480 113083 122188 122616 129373.

Wygrane po 40.000 zł padły na Nr Nr 1141 2802 3940 4745 5705 9713 12351 15447 18676 25403 27274 38629 41293 42983 44776 50264 53038 53900 55939 61292 66749 69951 77049 77835 86286 87728 90978 91974 93294 100271 100537 101785 104064 105997 106680 111435 120385 122475 123060.

Wygrane po 16.000 zł padły na Nr Nr 715 728 2641 2868 3458 4000 4684 6543 8250 10459 10725 11787 13207 13431 14839 15191 15932 17229 17539 18731 19102 21534 24663 30449 30461 35236 36411 37222 37566 38896 40081 43268 44468 44538 47425 48365 48760 50032 50993 51261 51736 53270 548777 55460 58309 60072 60546 61201 62896 63385 67742 69965 70360 70511 70928 71809 71847 72145 72495 72644 72901 73179 74488 76151 79345 79623 80857 81157 81195 84323 88745 89448 90068 91580 91685 91876 92176 93558 93934 94288 94988 95723 97389 97889 98051 98178 99278 100094 103147 103706 104108 105416 107101 107120 107386 112112 113197 114952 119548 122277 122312 125813 129725.

# WYDAWNICZA WARSZAWA

Romuald Wirszyło: „Piłka siatkowa“ — Wyd. „Prasa Wojskowa“, Warszawa 1950.  
Michał Zurkowski: „Pod sztandarami ludowego wojska“ — Wyd. „Prasa Wojskowa“, Warszawa 1950.

# SPORT

## Kombinacja śląsko-krakowska przeciw Czechosłowacji I

(t) W najbliższą niedzielę rozegrany zostanie w Warszawie międzypaństwowy mecz piłkarski Czechosłowacja — Polska. W obzbie polskim panuje duża wstrętność w typowaniu przypuszczalnego zwycięzcy. Zainteresowanie meczem jest jednak olbrzymie. Przypomniamy, że przed dwoma laty wygraliśmy z Czechosłowacją 3:1, przed rokiem zaś przegraliśmy w Witkowiec 0:2. Czechosłowacja ustaliła już skład swojej reprezentacji i prawdopodobnie nie zjadą w nim poważniejsze zmiany. W bramce wystąpi Moravec (Jonak), w obronie Węgler i Krasnohorsky (Stelner) w pomocy Matalinsky, Trnka, Vlk (Vican) i Benedikovic, w ataku Pesek, Zdzarsky, Cejp, Paźlicy, Hlavacek. Wielu z tych graczy jest już znanych polskiej publiczności.

# Przed meczem żużlowców z Czechosłowacją

WARSZAWA. PZM powołał do Wrocławia 12 zawodników, spośród których ustalona zostanie w sobotę wieczorem reprezentacja Polski na mecz żużlowy z Czechosłowacją. W eliminacjach, które rozpoczyna się w czwartek, udział wezmą: Olejniczak, Koleczek, Kapala, Suchecki, Spyrka, Kaznowski, Glapiak, Orwat, Flajkowski, Maciejewski i Poprawa. Treningi mają na celu przygotowanie zawodników do dobrej jazdy zespołowej. Motocykliści czechosłowacy przyjadą do Wrocławia w piątek. Będą to najlepsi żużlowcy CSR z Łucakiem, Spinką, Rosakiem i Stanislawem na czele. Jaki wiadomo Łucak prowadzi obecnie w indywidualnych mistrzostwach żużlowców CSR z przewagą 3 pkt. Między innymi odniósł on w tym roku szereg zwycięstw w spotkaniach z udziałem żużlowców austriackich i szwedzkich. Oprócz niedzielnego meczu międzypaństwowego we Wrocławiu, żużlowcy czechosłowacy wystąpią w środę w Rybniku, gdzie odbędzie się mecz Morawy — Śląsk.

# Maty Feliefon Angostura Gorzka

Gdy obywatelka Eulalia Pietrusińska wróciła z zebrania Ligi Kobiet, na którym omawiano nowe sposoby nieublaganej walki z alkoholizmem — spożywała gorzkie na swego małżonka, Hipolita, potrząsnęła znacząco parasolką i zakomunikowała: — Alkohol, to zguba ludzkości! Od dzisiaj koniec! Mój dom będzie domem bezalkoholowym! Ani kropelki nie masz prawa wypić!

Biedny Hipolit pokręcił żałośnie czerwonym jak burak nosem i usiłował protestować, ale wyraz twarzy Eulalii był tak stanowczy, że dał spokój i popołożył się w ciemny kąt, gdzie do późnych godzin wieczornych szlochał gorzkimi łzami.

Przez tydzień wódki żył na abstenencji. Gdy przechodził kolo jakiegoś baru — zatykał nos i przyspieszał kroku. Pił mleczko, chodził na kefirze. Eulalia promieniowała. Przystrzeliła mieszkanie rozmaitymi plakatami, obrazującymi straszne skutki picia wódki i codziennie wygłaszała przed Hipolitem prelekcje na temat przeraźliwych spustoszeń, jakie czyni w organizmie alkohol.

Hipolit uśmiechał się kwaśno, ale cierpiał w milczeniu.

Któregoś jednak dnia, kiedy Eulalia wróciła do domu, a drzwi otworzył jej zięć — rozczyła, że coś się stało. Zięć był nad wyraz skonfundowany.

— Gdzie Hipolit? — zagrzmiała Eulalia.

— Tego... w sypialni... proszę mamę... — zaczął się zięć jękać. — Zle się czuję...

Eulalia poczerwieniała i niczym rąca aniołopa pomknęła do sypialni. Oczom jej ukazał się straszny widok. Kolo łóżka, na dywaniku siedział Hipolit. W jednej ręce dzierżył pokalną rozmiarów flaszkę, w drugiej dzwonko śledzia na widelcu. Uśmiechał się promiennie i nucił ochryplym barytonem modnego kiedys malca „Wszystkie rybki śpią w jeziorze“.

— Hipolicie! — rozszalała Eulalia i zemdlała.

Kiedy odzyskała przytomność — pochylał się nad nią małżonek. To ją momentalnie otrzeźwiło. Zerwała się na równe nogi.

Hipolicie, pijaku, alkoholiku! Zabroniłam ci przecież picia wysokokorych trunków!

Hipolit uśmiechnął się, jak aniołek i wyjaśnił:

— Tito nie wotowskokkkorowy... nek... Tito Illekarstoo... eppp... Eulalia wyjrwała mu butelkę z ręk. Wcale się tym nie przejął.

— Ppproszę... eppp... ppproszę bbbardo... czytaj... No i zaczęła czytać. Na głos: — Angostura Gorzka używana na krótko przed obiadem (jedna do dwóch łyżeczek od herbaty) działa zdrowotnie...

— A wotowidisz... — przerwał jej Hipolit. — Zdrowotnie... — Cicho bądź! Łyżeczka, a nie szklanka!

— Czytaj dddalej... Czytała:

— Przede wszystkim jednak zaleca się używanie Angostury przy zepsuciu żołądka, historycznych i hipochondrycznych boleściach, kurczach żołądkowych, zaciebieniu i osłabieniu, rozwoolnieniu i boleściach żołądka, porostalych wskutek osłabienia organów trawienia. Z nadzwyczajnym skutkiem używano także Angostury przeciw cholercie i cholerynie...

— A wotowidisz... — triumfował Hipolit. — Ppprzecio cholercie... Illekarstoo, eppp... a nie wódka... — Nie przeszkadzaj! — zagrzmiała oszostomiona Eulalia i dalej czytała: — Przy chorobie morskiej działa Angostura zarosze skutecznie, jeżeli się jej używa do dozie 0,5 łyżeczki od herbaty do szklanki wody zupełnie zimnej i wypija się dwie do trzech szklanek w przeciągu jednego dnia... No, proszę! Pół łyżeczki na szklankę wody...

— Pppardon... — zaproponował Hipolit. — To tylko w początkach choroby, jeśli kto jest tak chory, jak ja...

Ale Eulalia nie słuchała dalej. Ros poczęła tzo. „sankcje karne“. Jak to wyglądało — lepiej nie pisać. Unikajmy opisywania przykrych scen. Wystarczy, iż powiem, że butelka z pozostałościami Angostury znalazła się na ulicy, a pan Hipolit z lekko uszkodzoną fizjognomią w komórcie.

Gdy wreszcie wydobyl się z tej nie roli egipskiej, przybiegł do mnie i referował mi tę całą sprawę.

Wspólnie też postanowiliśmy zapelować do Wojewódzkich Komitetów Walki z Alkoholizmem, do wszystkich kół Ligi Kobiet, do swiata lekarskiego, oraz do przedstawicieli nauki, aby Angostura Gorzka roylazono ze spisu trunków wysokokorych, a zaliczono w poczet lekarstoo.

Jeśli zaś jest to niemożliwe do zrealizowania, apelujemy do PMS, by spowodował usunięcie z butelek z Angosturą onej etykiety, z której fragmentami mogliście się zapoznać powyżej.

Są bowiem wśród nas osobnicy w rodzaju Hipolita, którzy w błędny sposób interpretują treść nalepki.

I stąd później nieporozumienia!

JUR

**Katarzyna Matuszewska**  
pierwszy lat 73  
Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 21, 10. br o godz. 16 z kaplicy cmentarza Najsw. Serca Pana Jezusa.  
O czym zawiadamia w smutku  
**rodzina**  
Bydgoszcz, ul. Warszawska 21 m 5 0755

**RADIO**  
SOBOTA, 21 PAŹDZIERNIKA 1950 R.

5.10 Początek audycji.	12.55 Melodie ludowe. 13.25 Przerwa. 13.30 Program dnia. 13.35 Aud. szkolna dla klas III—IV. 13.50 Koncert solistów. 14.20 Przegląd kulturalny. 14.30 Audycja szkolna dla klas licealnych. 15.00 Koncert Orkiestry Rozgłośni Szeceńskiej. 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych. 16.00 Poemat Symfon. „Troja“.
7.15 Chwila muzyki — płyty z rezerwy. 7.20 Wszelchnia radiowa. 7.40 Muzyka z płyt. 7.50 Kalendarz radiowy. 8.00 Streszczenie dziennika porannego. 8.05 Przerwa. 8.55 Aud. szkolna dla klas licealnych. 9.25 Wiązanki popularnych melodii — płyty. 9.50 Proza. 10.10 Muzyka taneczna. 10.50 Informacje. 10.55 Aud. szkolna dla klas III—IV. 11.15 Utwory kompozytorów klasycznych. 11.50 Głos mają kobiety. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik po południowy i przegląd prasy stołecznej. 12.15 Miniaturowe kameralne — płyty. 12.30 Aud. dla wsi.	17.00 Dziennik popołudniowy. 17.15 Mozaika muzyczna. 17.54 Poradnik językowy w opr. prof. Doroszewskiego. 19.00 Wszelchnia radiowa. 19.20 XXVII audycja z cyklu „Stanisław Moniuszko“. 19.55 Polska Pieśń Masowa. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.30 „Przy sobocie po roboty“. 21.30 Muzyka i aktualności. 22.00 „Stare i nowe“ pow. Lucjana Rudnickiego. 22.20 Koncert. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Rozmowy muzyczne. 23.55 Program na dzień następny. 24.00 Hymn i koniec audycji.

**ZGUBY**

Zagubiono portfel — książeczkę wojskową, le gitylczkę ZZK, DOKP — Szczecin, 10 biletoów, odcinek zameldowania Madej Franciszek. (1790-k)

**UNIEWAZNIENIA**

Unieważniam zgubiony dokument dowód osoby sły wysławiony przez Gmnie Robuń na nazwisko Bażyńska Bronisława Ramlewo gmnia Robuń powiat Kołobrzeg. (1770-k)

Unieważniam zagubione zameldowanie na nazwisko Kochanowski Henryk zamieszkały w Bożanowie gminy Gozd. (1778-k)

Unieważniam skradzione wszelkie dokumenty i książeczkę Ubezpieczalni Społecznej Zawilowski Eugeniusz Bydgoszcz. (0734)

**Do naszych Inserentów!**

Zawiadamiamy, że również wszystkie Urzędy i Agencje Pocztowe przyjmują ogłoszenia drobne do naszego pisma. ADMINISTRACJA Ilustrowanego Kuriera Polskiego

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY ul. Generalistmusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24 29. Za niedoroczenie pisma, spowodowane siłą wyższą, nie odpowiadamy. — Reklamskie niezamówionych Redakcja nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATE ZLECONA PRZYJMUA DO 20 KAZDEGO MIESIACA WSZYSTKIE URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE. — PRENUMERATE POD OPASKA WPLACAC NA KONTO PKO nr VI-186L. REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. WYDAWCA: SPOŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW“ BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 50 zł za słowo Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia niżej: w tekście 300 zł, za tekstem 150 zł, nekrologi 100 zł za 1 min. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 1000 zł za 1 wiersz 2-lamowy (za tekstem). W niedziele i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy.